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Užsimušė Latvijos Premieras
GARSUS LATVIŲ VEIKĖ­

JAS NEGYVAS
Latvijos užsienio reikalų 

ministeris ir kartu ministe- 
rių pirmininkas S. Maiero- 
vičius užsimušė pereitą ne- 
dėlią. Jis su savo šeimyna 
automobiliuje už Rygos va­
žinėjosi ir ant pylimo jo au­
tomobilius paslydo ir nugar­
mėjo nuo pylimo žemyn. Mi­
nisteris vietoj žuvo. Apie 
šeimynos likimą nepraneša­
ma.

S. Meierovičius buvo vie-' 
n as žymiausių Latvijos poli­
tikierių ir veikė nuo pat Lat­
vijos atsteigimo. Jo klaida, 
vienok, buvo ta. kad jis Lat­
viją kreipė Varšavos link.

TIKISI NUOLAIDOS

Rymas. — Italijos vyriau-

Belgija iš karo daugiau lai-

nurodoma, kad Belgijoj tur-
svbės atstovai pareiškė, kad ant žmogaus po
Italija norėsianti geresnių~ -
išlygų skolos Amerikai mo­
kėjime, negu Belgija gavo.
Apie taij’ašo ir Italijos lai- apgai
kraščiai. Nurodoma, kad I- kų frontas tapo sulaužytas, 
talija yra biednesnė gamtos'Girdi skolininkės Amerikai 
turtais, negu Belgija ir todėl turėję susitarti 
Amerika turėtų lengvesnes
išlygas Italijai duoti. Be to Amerikos geriausias išlygas.

o Italijoj tesą po 
i$568.

Fašistų laikraštis “Tevere“ 
lestauja, kad skolinin-

ir laikytis 
bendrai, kad išsiderėjus iš

Švedijos karalius Žinios iš Lietuvos
pas finus

MIRĖ LAIKRAŠTININKAS
Ckicaęjo, III. — Mirė Tre­

mont Lawson, leidėjas Chi­
cago Daily News. Jis bu­
vo vienas žymiausių Ameri­
kos laikraštininkų.

i
TIKISI GERŲ PASEKMIŲ

Vienna, Austrija. — Žydų 
sionistų suvažiavime žydu 
veikėjas Sprinzak pareiškė, 
kad per 20 metų žydų Pales­
tinoj bus virš 2,000,000. Jis 
yra Palestinoj žydų ateivys- 
tės departmento perdėtinis. 
Dabar žydų i Palestiną kas 
mėnuo atvyksta 3,000. Per 
sekamus du metu tikisi turė­
ti po 60,000. Nedarbo ten ne­
są.

ŠVEDIJOS KARALIUS 
FINLANDIJOJ

Švedijos karalius, karalie­
nė ir sosto įpėdinis ant ka­
ro laivo, kuris buvo lydimas 
penkių kitų laivų atplaukė į 
Finlandijos sostinę Helsing­
fors. -Svečiai išbuvę ten as­
tuonias dienas. Švedija ir 
Finlandija yra draugingos 
valstybės ir draugingumo 
ryšiams padidinti Finlandi­
jos prezidentas, buvo nuvy­
kęs į Švediją pas karalių. 
Dabar Švedijos karalius sa­
vo keliu aplankė Finlandija. 
Šis Švedijos karaliaus ap­
lankymas Finlandijos yra 
pirmu kartu po 1809 m., 
kuomet Finlandija pagrobė 
Rusija.

TURI GRĮŽTI
Potrland, Me.—McMillan, 

kurs birželio 17 d. išplaukė iš 
Bostono i šiaurinius kraštus, 
pranešė, kad priverstas grįž­
ti. J is išsirengė kelionėn ta­
da, kada dar nebuvo žinios 
apie orlaiviu išlėkusi i šiau­
rės ašigali norvegą Ainund- 
seną. McMillan žadėjo to 
norvego ir jo sąkeleivių ieš­
koti aplink ašigali. Nors 
Amundsen sugrįžo prieš Mc- 
Millano išvykimą, bet pasta-'

PARODA
Šiauliai. Š. m. rugpiūčio m. 

15 d. nuo 1 vai. p. p. iki 6 vai. 
30 min. vakaio Šiaulių mokyto­
jų seminarijos rūmuose bus iš­
statomi parodai Pedagoginių 
Darbo Kursų dalyvių -medžio, 
metalo, grafikos, kartonažo, 
knygrišystės, gamtos-fizikos, 
pynimo-mezgimo ir kiti darbai. 
G vai. 30 min. įvyks parodos ir 
kursų uždarymo aktas.

vinimas taikomas tik savival-

lu tirinėti šiaurės kraštus. 
Bet pasirodė, kad šiemet ten. 
oras audringas ir nepatogus 
tyrinėjimams. Todėl nuta-(

GELVONYSE IR MUSNI- 
KUOSE PAŠTO-TELEGR.

ĮSTAIGOS
Ukmergė, VI11-7 (Elta). Nuo 

rugpjūčio 1 dienos pašto agen­
tūros Gelvonyse ir Musnikuose

Šis tarifas taikomas vežant 
žvyrio ne mažiau 20 vagonų ir 
šlako ne mažiau vieno vagono, 
taisymui kelio ne toliau 8 kini, 
nuo geležinkelio stočių. Tuo 
tarifu žvyrių ir šlaką galima 
pervežti ne daugiau 120 kini. 
Del kiekvieno pervežimo turi 
būt geležinkelių valdybos pa­
rėdymas, kurį ji duoda tik pa­
sirėmus savivaldybių ar plen­
tų valdybos atatinkamu ilūdiji- 
mu.

PASIEKĖ ARGENTINĄ
Anglijos sėsto Įpėdinis, 

Valijos princas, keliauda­
mas aplink pasaulį, pasiekė 
Argentiną. Jis svečiavosi 
pas Argentinos prezidentą.

nešė bevieliu telegrafu. Rug­
sėjo 20 d. McMillan su savo 
laivu jau būsiąs Maine val­
stijos pakrantėse.

, Ukmergės apskrity, pakeistos į biioj apie 
Įpašto-teelgrafo įstaigas su visų 
1 rūšių operacijomis.

VYKS Į INDIJĄ
Belgijos karalius ir kara­

lienė šio mėnesio pabaigoj 
vyks į Indiją. Tikisi Indi- 

Princas ir prezidentas kar- joj pfųj rugsėjo 1.1 d. Jiedu 
tu aplankė ūkio parodą. Dojfen vyks incognito, tai yra 

kaipo privatiški asmenys.

LENKIJA NUSIGANDO
Lenkijos naujai išleistas 

zlotas ėmė puŲi. Puola la­
bai greitai. Puola greitai y- 
pač po to, kai Lenkija susi­
kivirčijo su Vokietija ir kai 
užsienio reikalų ministerio 
Skšinskio atsilankymas A- 
merike visiškai nepavyko. 
Tai Lenkijos vyriausybė bi­
jo, kad zlotas nenusilaužtų 
bepuldamas sprando. Pra­
dėjo galvoti apie būdus zlotą 
gelbėti.

Lenkija Įvedė zlotus daug 
vėliau, negu litai Lietuvoj 
buvo Įvesti. Lietuvos litai 
eina kaip Amerikos doleriai, 
o Lenkijos zlotai eina po vel­
nių.

MAGDELENA BAGDONIENĖ, 
pasižymėjusi Detroito, Mich. lietuvė. Ji per dvi žiemas mokino, va­
kariniuose kursuose gaspadorystės dalyką. Du sykiu pasižymėjo sve­
timtaučių valgiu parodose. Ji laimėjo pirmą dovaną—deimantini žie­
dą. Pirma paroda buvo žiemą, o antra liepos 20 d. Pirmoje parodo­
je sprendėja-mokytoja buvo iš Ohicagos, antroje—iš New Yorko. Lie­
tuvė pasižymėjo tarpe viso Detroito moterų. Pastarojoj parodoj do­
vanos buvo grynais nuo $1.00 iki $25.00. Tai didžiausią dovaną lai­
mėjo lietuvė. Parodoj buvo vien inteligentai. Ji vedė kursus tarpe 
čekoslovaku. čekoslovakai ją laiko didžioje pagarboje.

Angliakasių strei
kas čia pat

RŪPINASI, KAD NEBŪTŲ 
STREIKO

Wilkes-Barre, Pa. — Biz­
nierių Sąjunga ėmė rūpintis, 
kad neįvyktų angliakasių 
streikas.
susirinkimą ir priėmė tame 
klausime rezoliuciją. Sako­
ma toje rezoliucijoje, kad 
derybos anksčiau ar vėliau 
turės būt atnaujintos. Tai 
kodėl tuoj neatnaujinti de­
rybas? Kietųjų anglių ka­
syklų distrikto žmonių gyve­
nimas ir gerovė, sakoma re­
zoliucijoj, priklauso nuo 
nuolatinio kasyklose darbo. 
Darbams sustojus, kentės tos

KIEK ŽMONIŲ APLANKĖ 
CHICAGĄ

Chicagos Association of 
Commerce apskaičiavo, kad 
pernai Chicagą aplankė 16.- 
000,000 žmonių. Traukiniais 
i Chicago buvo atvažiavę 8,- 
338,607 žmonių. Automobi-^^^.....—___
liais atvyko veik antra tiek, apygardos- visuomenė. Ang­

lais lių negavimas reikštų vargą 
j apskri tai visuomenei ir dar- 
Įbininkijai. Todėl abi pusi,

VATIKANO ATSTOVAS ’angliakasiai ir kompanijos, 
privalo, sako rezoliucija, žiū- 

"1 t- z~l /J i-v t ■» 4-11 kl ■'rrW» O Ci 
būtų išvengtas.

Kol kas apiet derybų , at­
naujinimą nesigirdi, o jau 
nei savaitės laiko neliko iki 
senas kontraktas baigsis.

Visokių suvažiavimų 
metais ten buvo 762.

IŠVAŽIAVO
Vatikano atstovas mon-'rėti, kad darbų sutrukdymas 

signoras Bonco apleido Ar­
gentiną. Argentinos vyriau­
sybė yra pareiškusi, kad šis 
Vatikano atstovas nėra Ar­
gentinai pageidaujamas.

APSVARSTĖ KURO 
KLAUSIMĄ

šešių valstijų Naujosios 
Anglijos gubernatoriai turė­
jo pėtnyčioj Bostone pasita- 

Biznieriai turėjo rimą del kuro ateinančią žie-
* mą. Kadangi. Naujoji Ang­

lija daug vartoja kietųjų 
anglių ir kadangi kietųjų 
anglių kasėjai rengiasi strei­
kai!, tai reikėjo apsižiūrėti, 
kad streikui kilus ir anglių 
pritrūkus, žiemą žmonės ne­
sušaltų. Gubernatoriai ir 
kiti konferencijoj dalyvavu­
sieji veikėjai nurodė, kad ne 
vien kietomis anglimis gail­
ina naudotis. Nurodytaįkhd 
kitur’tik ' miiikštos anglys 
tevartojamos. Kadangi min­
kštųjų a ūglių kasėjai turi 
skirtingą sutartį su skirtin­
gomis kompanijomis, tai 
minkštųjų anglių kasyklose 
darbai eis po senovei. Todėl 
jų nepritruks. Gubernato­
riai nutarė žmonėms nuro-

to žymūs Argentinos sosti­
nės piliečiai buvo surengę 
pokilĮ pas turtininką Sag­
tį ier.

PASMERKĖ MIRIOP
Lenkijos vyriausybė pa­

smerkė miriop.tris komunis­
tes. Prieš pasmerkimą Len­
kijos premjeras Grabski ga­
vo grasinančių laiškų už tų. 
komunistų galvas. Bet Len­
kijos vyriausybė i grasini-, 
mus neatsižvelgė.

ATŠALO 
r

Kuo,met Botsorie šešių val­
stijų gubernatoriai iv kito­
kie veikėjai suvažiavę tarėsi 
apie ateinančios žiemos ku­
rą, tai oras buvęs labai karš­
ias, visai netikėtai pėtnyčioj 
atšalo, ėmė linoti ir termoi 
metras nukrito iki 55 laips­
nių. Bet subatoj jau užstojo 
giedra ir šilta.

P-LĖ ELENA TAREILIUTĖ,

DAUG VAIKŲ MIRŠTA
Veviržėnai. Čia šiais metais 

labai daug, miršta mažų vaikų, 
daugiausia nuo odros ir nuo 
skarlatino. ,iū24 m. iš viso te­
minė tik <81 žmogus, daugiausia 
seniai. O šiemet per 7 mėne­
sius jau inirė iš viso 61 žmogus, 
o tarpe jų 37 maži vaikai. Gi­
musių iš viso per septynias 
mėnesius v ra 90.

METAS TUO MIESTO GAL­
VOMS SUSIRŪPINTI

Panevėžys. Jau kuone vi­
suose mūsą valstybės iniėstuo- 
se vežikams nustatytos taksos 
už nuvežimą keleiviu mieste iš 
vienos vietos Į kitą, tik nežinia 
del ko to nematyti Panevėžio 
mieste . Jei nori kur nors va- 

I žinoti, mokėk vežikui kiek jis 
prašo; jei tau atrodys per brąn-' 
gu ir nuvažiavęs į reikiamąją 
vietą, pasakysi ką, jis pakels 
tokį triukšmą, kad drauge su 

įjtlo turėsi atsidurti policijoje 
teisybės ieškoti.

IŠVYKO ATOSTOGŲ
Užsienių reikalų ministerijos 

Politikos Ekonomijos D-to di­
rektorius p. Balutis išvyko 10- 
eiai dienų atostogų. Jį pava­
duos ministerijos direktorius p. 
j Ign. Jonynas.

PATI SAVOMIS LĖŠOMIS 
LAIKOSI

“Lietuvos Žinių” 172 No. ži- 
“ Lietuvos” priedą 
tarp kita ko požy­

mė: “Lietuva,” pradėdama 
įeisti šį priedelį, aimanuoja del 
lėšų. Bereikalinga aimana, — 
jas padengs valstybės sąma 
ta.“ Del šios paštobos “Ei­
ti“ įgaliota pranešti, kad 
‘.’•L.c■'t.'.v.i ' i /ičiąsi operacine 
sąmata, visiškai išsiverčia tu­
rimomis pajaųiomis, nieko 
bend.ru. #u valstybine, sąmata 
neturi, ir jokių pašalpų iš vy- 
riausyb.čs negąnna. “Krivū­
lės” priedą tąip pat pradėjo 
leisti savo: lėšomis, negaudama 
tam tikslui jokių vyriausybės 
subsidijų,1

VIEKOVAS Į MŪSŲ OPERĄ
Teatro direkcija užmezgė 

santykius su Bulgarijos valsty­
binės operos režisieriu p, Vie- 
kovu, kurį ji nori pakviesti 
Kaunan į mūsų operos režisie­
riaus vakuojančią vietą. Iš su­
sirašymo matyti, kad p. Vie­
kovas sutiktų pas mus į operą 
pereiti. Teatro direkci ja svars­
to patiektąsias p. Viekovo sto­
jimo į mūsų operą sąlygas, siū­
lydama jam iš savo pusės 
kontrsąlygas. P. Viekovas 
anksčiau, prieš karą daug metų, 
yra darbavęsis Odesos operojej 
vėliau Kijeve vyriausiu režisie­
riu. ' Karo metu likimo buvo iš­
blokštas užsienin ir bulgarų 
valstybinė opera pakvietė jį 
pas save, kur taip ėjo vyriau­
sio režisieriaus pareigas. Šie­
met p. Viekovas gavo pakvieti­
mą iš rumunų karališkos ope­
ros užimti operos režisieriaus 
vietai, bet jis pats daugiau 
linksta pereiti ten, kur jaunes­
nės oDero?. kur daugiau žalios 
medžiagos, nes jis’ieško dau­
giau darbo, ir atsidėjęs dirbti 
žada. Būtų gerai tokį režisie­
riu pas -mus turėti. Gavusi 
pritarimą savo pasiūlytoms są­
lygoms teatro direkcija pada­
rys su p. Viekovo sutartį ir šį 
sezoną jau galėsime džiaugtis 
dar viena mūsų jauno teatro

ctyti kaip apseiti be kietųjų:Loweliiet®' Laimėjusi gražumo kontestą ir gavusi vardą “Miss Low-1 
' *. L į . ‘ r . ,'v‘,ell“ ir “Miss Meririmac.” Ji dabar dalyvaus Atlantic City Carnival.

anglių n kaip \ alioti minks-ten representuog vigą, Massachusetts valstiją, šis paveikslas buvo 
tąsias anglis. Boston Am e r i c a n ’e ant pirmo pusaipio indėtas.

Ministerių Kabinetas savo 
posėdy priėmė žemės ūkio d-pto 
papildomą sąmatą 244.240 lit. 
sumai. Pinigai skiriami Kauno 
ir Šiaulių elevatorių statybai 
baigti. Elevatoriai greitu lai­
ku Ims visiškaiųtabaigli ir dar 
ši rudenį pradės pilnai veikti.

Taip pat priimtas karo įsta­
bių rinkinio 1!) knygos papildo­
mas istatvmas, liečiąs sudarv-I ... ,

imą komisijų, kurios pirks ka- 
.riuomenės reikalams arklius 
i taikos metu.
I Be to ininisterių Kabinetas 
. nutarė leisti vežti kelių taisy- 
Įmui žvyrių ir šlaką papigintu 
50 proc. važtapinigių tarifu, 
paliuosuojant taip pat tą per-
vežimą nuo stočių išlaidų ir “DARBININKAS” yra tavo prie- 
svėrimo mokesnių. Tas paleng- telis.

DARBO ŽMOGAU, atmink, jog

1

bend.ru
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nos N r. labai netaktiškai 
puola Lietuvos pasiuntinį p. 
Bizauską, štai ką ji rašo:'

“Lietuvos pasiuntinys 
Washington^, K. Bizauskas, 
nors nesmagu, bet reikia pa • 
sakyti, rūpinasi tik klerika­
lų partijos išsilaikymu, pa­
miršdamas Lietuvos reika­
lus.' -

Lietuvos reikalų pamiršimu.
Kad tokius drąsius užme­

timus padarius, *reikia turė­
ti. pagrindo, bet “S-ra” ir 
be to apseina, jai gana ap­
šmeižti ir išniekinti kiekvie­
na Lietuvos valdžios žmogų 
niekšingiausiais būdais. Jei­
gu jau kalbėti apie p. Bi­
zausko rūpinimosi bei nesi­
rūpinimu Lietuvos reikalais, 
tai reiktų pasakyti, kad vi-

Tautų* Sąjungos Suvažiavimas
Kada politikų akys nukreiptos į bėgančiuosius Įvykius, tai nėra 

laiko kalbėti apie tokiuos dalykus kai Tautų Sąjunga. Ir tikrai, da­
bar apie ją mažai kalbama, bet tas dar nereiškia, kad toji tarptau 
tinę įstaiga jau būtų visai užmigusi. Rugsėjo pradžioje prasidės Vi- 
suotinasai Tautų Sąjungos Suvažiavimas, vadinamas Plenumu. Tuom 
tarpu to Plenumo dienotvarkė pilnai dar nėra žinoma, bet reikia ti­
kėtis, kad jo dienotvarkėje bus pašvęsta vietos ir Lietuvai.

Lenkai, kaip paprastai pasižymi niekšiškumu, tai-gi ir ši kartą, 
žada kaltinti Lietuvą del lenkų mažumų persekiojimo Lietuvoje. Tai 
veidmainiai! Mū'ą brolius smaugia okupuotose žemėse, o jie mus.kal- 
tina jų mažumų persekiojimu.

Lenkų mažumos Lietuvoje, dar nesulaukusios tų skundų išdavi­
nių, jau stato dideliausius ragus, triumfuoja, o lietuviai tiktai ramiai 
tam prisižiūri. Bet iš tų lenkų skundų lietuviams nėra mažiausio pa­
vojaus, nes juo toliau—juo labiau pasaldys pradeda lenkų intrigas į- 
vertinti. Vienok, pasyvumo negana, reikia ir mums prieš lenkus 
protestuoti ir veikti. Dabartiniai Newarko ir Bostono skriaudžiamų­
jų tautų protestai prieš Lenkiją kaip tik suruošti laiku, tik gaila, kad 
jų daugiau nesusilaukėme iš didesnių lietuvių kolonijų, kaip mūsų 
išeivijos sostinės Chicagos ir kitos didelės kolonijos Brboklyno.

Lenkija norėdama praryti Lietuvą, bando visomis išgalėmis dis­
kredituoti jos vardą, bet tas jai nelabai vyksta. Ačių toms Lenki­
jos pastangoms, Lietuvos vardas garsinamas viso pasaulio akyse, o 
šiandien reklama svarbus alykas ne tik biznyje, bet ir politikoje.

Kada atvažiavo i Ameriką 
Lenkijos užsienių minist'eris 
Skrzynskis klaidingai infor­
muoti amerikiečius apie Len­
ki ją. ir jos paglemžtas mažu­
mas, kur įeina ir Vilnijos 
kraštas, tai mūsų pasiunti­
nys Bizauskas nė žodelio ne­
tarė prieš Skrzynskio mela­
gystes, kuriomis lietuviai 
taip pasipiktino, kad net at­
skiros kolionijos pradėjo 
šaukti masinius mitingus už- 
protestavimui, kaip pavyz-> 
džiūi Bostonas padarė.

Gal p. Bizauskas neturi 
laiko tokiems protestams, 
nes jam reikia dalyvauti ku­
nigų federacijos kongresuo- 

* se ir panašiuose klerikalą 
mitinguose.”
Kadangi “S-rai” dabarti­

niu laiku ne tik labai rūpi, 
bet ii- sapnubjąsi klerikalai, 
tai “S-ra” ir p. Bizauską ap­
kaltina partyviškumu, dar 
to maža, net inkriininuoja

si jūs, “Sandaros” vaikeliai, 
dar po stalu bėgiojote, kai p. 
Bizauskas dirbo tėvynės la­
bui. Jums nespėjo pienas 
nuo lūpų nudžiūti ir jau jūs 
bandote šmeižti senus, užsi­
tarnavusius tautos vetera­
nus.

“S-ra” labai piktinasi, 
kad p. Bizauskas nėjo peštis 
su Skršinskiu.

Čia jau, vyručiai, jūs pa­
rodote visišką smegenų 
minkštumą. Kai]) oficialus 
žmogus, /diplomatas, tokias 
nesąmones galėtų daryti?

Juk visiems žinoma, kad 
Lietuva su Lenkija karo sto­
vyje, tad aišku, kad Lietu­
vos valdžios atstovas tiktai 
ir galėtų smerkti Lenkiją. 
Jau ir be to pasaulis žino, 
kad Lietuvos ir Lenkijos 
santyki ai* Įtempti.

Vokiečiai, če'koslovakai ir 
kitos tautos, ypatingai vo­
kiečiai,, nemažiau už mus

skriaudžiami, bet ir jų am­
basados nesikišę į polemiką 
su Skršinskiu, tai aišku, 
kad ir mūsų pasiuntiniui ne­
derėjo tą daryti. Čia svar­
besnę role lošia ne valdžios, 
bet visuomenės opinija. Val­
džios lūpomis kalbėdami bū­
tume pareiškę tik Lietuvos 
valią, o visų tautinių mažu­
mų vardu pasakėme Ameri­
kos žmonių valią, Į kurią 
Lietuvos pasiuntinys negali 
kištis.

K gi de] p, Bizausko lan­
kymosi L. R. K. Federacijos 
kongrese, tai reikia pasaky­
ti, kad ir tame pasielgime 
nėra mažiausio partyvumo.

P. Bizauskas puikiausiai 
žino, kad amerikiečių išeivi­
ja susidaro ne vien iš sanda- 
riečių, todėl laikė sau už pa­
reigą pasveikinti L. R. K. 
Federaciją, kurioje susispie­
tė visos katalikiškos organi­
zacijos. Tame Federacijos 
kongrese, tai*]) kitko, p. Biį 
zauskas pasakė: “jei tauti­
ninkų draugijų Federacijoj 
jam tektų kalpėti, tai linkė­
tų, kad visos tautininkų dr- 
jos susiburtų Į vieną kūną, 
nes tas būtų lietuvių tautos 
labui.” Iš tų žodžių galime 
spręsti, kad p. Bizauskui 
kaip tik rūpi visi Amerikos 
lietuviai. Jeigu sandarie- 
ciai būtų kvietę p. Bizauską 
savo seiman, tai veikiausiai 
p. Bizauskas būt atvykęs ir 
juos pasveikinęs.

Bet jums, matomai, tas 
buvo nesvarbu, tai ko dabar

kabinėjatės? Jeigu jūs Lie­
tuvos valdžią keikiate ir 
dergiate, tai ką jums reiškia 
tos valdžios atstovo pasvei­
kinimas.

Jau peraugote, bet dar ne­
su vyre jote !

“SANDARA” SPEKULIUO­
JA

Spekulianto vardas, žmo­
gui prikergtas, jokios garbės 
nedaro, bet visuomenės no­
rų reiškėjai, spaudai, toksai 
titulas visai nepritinka. “S- 
ra’ ’’to nepaiso, ji spekuliuo­
ja ir dar labai negražiu bū­
du.

Amerikos Tautines Sanda­
ros programos obalsiuose nei 
su mikroskopu nerasi darbi­
ninkų klausymų gvildenimo, 
o jos organas “S-ra” skel­
bia :

“ ‘Sandara’ darbininkų 
laikraštis. Sandara šviečia 
darbininkus ir gina jų reika­
lus. Lietuvi darbininke, 
skaityk ‘Sandarą.’ ”
Matyt, “S-ros” rėmėjai, į- 

vairiaspalviai biznieriai, nu­
stojo rėmę ją, todėl dabar 
“S-ra” dedasi darbininkų 
firma, nes iš darbininkų tiki­
si daugiau pasižvejoti. Ar 
tik nesulauksime tos dienos, 
kada “S-ra” metusi tauti­
nius obalsius patvoriu, šauks 
“Visu šalių proletarai vieni- 
kites!”

MAŽIAUS SAMDYTU 
DARBININKŲ ANT~

< 5
Agrikultūros Departamento 

ištyrimas ūkių gyventojų skai­
čiaus sausio 1, 1925 m. parodo, 
jog buvo 109,000 samdytų dar­
bininkų mažiaus ant ūkių negu 
buvo 1924 m. Sausio 1, 1924 
m. buvo 3,194,000 ūkių darbi­
ninkų, sausio 1, 1925 m. buvo 
3l,085,000. Tos skaitlynės lie­
čia tik samdytus ūkės darbi­
ninkus gyvenančius ant ūkių 
mažiausia 30 dienų.

Per 1924 m. apie 461,000 
darbininkų apleido ūkės apsi­
gyventi miestuose, ir apie 352,- 
000 žmonių atgal grižo iš mies­
tų.

Tos skaitlynės, sako depar­
tamentas, parodo jog tik 25 
nuoš. to judėjimo nuo ūkių Į 
miestus ir nuo miestų į ūkės 
susidėjo iš samdytų ūkių dar­
bininkų, kiti buvo šeimynos 
arba šeimynų nariai.

“Darbininko” skaitymas ir 
rėmimas, tai darbininko susi­
pratimas. ' *

KRYŽIAI NYKSTA
Griškabūdis (Šakių apskr.). 

Griškabūdžio kaime, ūkininko 
Aleksos lauke, prie pat vieške­
lio, stovėjo daili šv. Jono Ne- 
pomuceno stovyla, gražiais 
štakietėliais aptverta ir mede­
liais apsodinta. Dabar nėra 
tos stovylos. Pasakoja, kad 
vėjas ją išvertęs. Taip pat ne­
senai vėjas nuvertė ir sulaužė 
Vidg.irių kaimo sodybose vieną 
kryžių. Būtų gera, kad vėl 
tie ūkininkai atstatytų juos.

Lenkija smunka
’ vTarptautinė Lenkijos padėtis labai prasta. Mes pratę verkšlenti 

apie Lietuvos blogą padėtį, bet kai pasižiūrėsime į mūsų “brolių” 
lenkų gyvenimą, tai net jų gaila. Tik pamanykite, iš visų pusių 
priešai. Pešasi su vokiečiais, nešugyvena su čekoslovakais, grumia­
si su rusais, kumščiuojasi su lietuviais. Tai tik kaimynai, su ku­
riais kiekviena dora valstybė stengiasi sugyventi, o kur dar kiti prie­
šai?!

Toksai lenkų gyvenimas negali neatsiliepti ir į jų vidujinį gyve­
nimą, į ekonomiją. Juo daugiau nesantaikos, tuo daugiau betvai- 
kės, o kai jos pakanka, tai ir visas gyvenimas susmunka.

Kai politika netikusi, tai ir ekonominis gyvenimas toks pat, arba 
atbulai.

Lenkų finansistai paskutiniuoju laikų labai susirūpino Lenkijos 
emisijos banko padėtim. Kaip spauda praneša, tai lenkti finansai 
labai sunkioje padėty. Liepos pabaigoje banko balanse aukso atsai- 
ga siekė apie 122 milijonų zlotų, o kitokių vertybių apie 92 milijonų 
zlotų, viso apie 214 milionų zlotų, o tuo pačiu metu banknotų, po- 
perinių pinigų, apyvarta prašoko 440 milijonų zlotų. Tuo būdu pope i 
rinių pinigų padengimas auksu ir kitomis vertybėmis siekė apie 49 
nuoš. Del tų priežasčių lenkų zlotas galvatrūkčiais puola. Tam turi 
didelės įtakos užsienio valiutos į užsieni plaukimas del prasto preky­
bos balanso, kuriam didelės įtakos turi įvežami javai. Lenkų užsienio 
ministerio Skršinskio nenusisekusi paskolos ir politikos misija Ame­
rikoje dar daugiau pakenkė susmukusiai Lenkijai.

Ir štai, iki ausų prasiskolinusi, savo kelnes, atsiprašant, užsta­
čius!, Lenkija, .perša Lietuvai savo škarmalingą uniją!

Et, ko norėti iš tokios tautos, kuri amžiais nemękėjo valdytis.

KETURIOS GERO GYVENIMO RODYKLES
\ DIEVOTUMAS, SUMANUMAS, BLAIVUMAS IR DARBŠTUMAS
| SKIRIU LIETUVIAMS ESANTIEMS AMERIKOJE g
£ Laisvai išvertė —-—7------------------------ r -——-------------------------------- -- --------------------------—----------------------------------------------- --- Dzūkas Musteikėtis J. M. į

(Tęsinys)
— Ne, nepabrango, tiktai Jankelis nori, 

kad aš jos daugiau imčia. Net, 12 kibirų! O aš 
žmogus neturtingas. Pinigų tiek neturiu ir par­
duoti nėra kas. Turiu vieną karvę, bet labai lie­
sa,—kiek už ją šiandien duos! Parduoti—tai už 
degtinę bus dar mažai. Turiu du jaučiu, bet tuos 
negaliu parduoti. Su jais baudžiavą atlieku.

— Kam gi tau 12 kibirų ? Paimk vieną du 
ir pakaks. \

— Ir aš tai]) sakau, bet kad neduoda raš­
telio.

— Kokio raštelio?
— Vakar buvau dvare, ten liepė eiti su Jan­

keliu susitarti ir atnešti rašteli su antspauda, 
kad jau susitarėt kiek imti degtinės. Pas mus 
jau toks paprotys. O aš atėjau pas Jankeli,.tai 
jis liepė man imti 12 kibirų. Kiek mes prašėme, 
kiek verkėme, jis nei pusę kibiro nesumažino!

— Tai tai])! Eik dar prašyti!
— Veltui kunigėli, veltui! Aš netiktai pra­

šiau. bet ir keliais vaikščiojau apie ji, kad nors 
kiek sumažintų; bet Jankelis tiktai juokęsi iš 
manęs.

— 'Na, tai ką-gi aš galiu daryti ? Be raš­
telio negalima šliūbo (vainiko) duoti!

Ak! tu. nelaimi1 mano! Pradėjo verkti žmo­
gus. Man ir-gi pradėjo ašaros byrėti. Juk tai. 
vergija, tikra vergija! O nelaimingi jūs mano 
žmones! Ar ilgai jūs taip vergausi!?.. Kitą 
dieną vėl atėjo jaunųjų pora.

— Na, kaip,—klausiu,—yra raštelis?
— Yra,-^atsako dūsaudamas,—bet ne pigiai 

jis nuims atsiėjo! Pardavėme karvę, bet pinigų 
maža buvo, tai užstatėme karolius (hųrštinus). 
Dabar motina verkia, kad per vestuves bus be 
karolių. Petką gi galėjo daugiau daryti!?

Atėjo sekmadienis; po mišių jau* apie miš­
parus nieko nesakau, bet žmonės patys klausia,, 
Atsakiau, kad aš šiandien kviestas pas.poną.

* Po pamaldii einu aš i dvarą, map omeny vis 
stovi žmogus.1 kuris privertas buvo už degtinę 
parduoti paskutinę savo karvę, ir motina, ku­
ri visą amžĮ dirbo, bei saugojo motinos palikimą 
būtent, karolius privertė už degtinę užstatyti.

— Ko taip mūs kunigas nelinksmas—klau­
sia ponas.

' Vargonininku seimas
“Garsas” praneša, kad Vargonininkų Sąjungos Seimas, buvu- 

sis rugp. 10 d., Brooklyne, nebuvo skaitlingas, bet labai gyvas ir nu­
tarimais turtingas.

Nutarė rimtai organizuotis, -rengti dainų šventes, kelti dainos me. 
na. “Darbininkui,” neturėjusiam savo reporterio tame seime, pla­
čiau apie to seimo darbus nėra žinoma, bet ir tos trumpos žinelės daug 
ką pasako. Ypatingai gražus ir sveikintinas dainų šventės rengimo 
nutarimas. Dainos, muzika ir teatras mūsų išeiviją stiprina tautybės 
dvasioje, todėl su menu eidami į liaudį daug nuveiksime savo išeivijai. 
Labai būtų pageidautina, kad visi tie gražūs nutarimai nepasiliktų tik 
tuščiais protooklų užrašais, kaip paprastai būna, bet kd jie kuogrei- 
čiausia vykdytus.

Dabar labai gera proga, menininkų pasaulį sujudinti kada Ameri­
koje vieši toks žymus kompozitorius, kai A. Vanagaitis ir dramos ar­
tistai J. Dikinis ir V. Dineika. Rodos, keta atplaukti B. Dikinienė ir 
J. Olšauskas. *

Dainų ir aplamai meno šventės suruošimas plačiame maštabe išju­
dintų mūsų apsnūdusį yvenimą, o Lietuvos vardą labai aukštai iškel­
tų didžiojo pasaulio akyse. Niekas tiek nesuartina tautų, kai menas.

Tame pačiame “Garse” tūlas to seimo korespondentas nusiskun­
džia, kad iš svečių dalyvavo tik vienas “Garso” redaktorius L. Šimu­
tis, o iš dvasiškių, net ir vietinių, nei vienas neatvyko, korespondento 
žodžiais betariant, MATOMAI LAIKO NETURĖJO. Labai gaila, 
kad dvasios vadovai mus apleidžia. Net toks artimas bažnyčiai var­
gonininkų seimas mažai terūpėjo.

Bet zturbūt jau mūsų tokia liūdna dalia, o gal jau mes tiek su­
stiprėję, kad bendras pajėgų koordinavimas ir mokytų žmonių parė­
mimas nebereikalingas?

. Homo

— Ar aš ką tai nepaprasto patėmijau atsilie­
pia ponia,—kad kunigas ne ūpe. Sergi ar kas ?

’ — Susišaldžiau truputį.
Ir sėdžiu minkštoj kėdėj, kaip ant žarijų.
—Matai ar negera praleisti laiką su manim, 

—sako, ponas nggu ardyti sveikatą su tais cha­
mais?”

Žinai, tai gyvuliai! Kam jiems tie susirin­
kimai, tas mokymas? Kunigas norėjai iškarto 
juos padaryti žmonėmis, bet tas—nereikalingas 
darbas.

Aš negalėjau, nei žodžio pasakyti, bet jau­
čiau, kad kraujas puolė man i galvą ir širdis 
pi akte plakė krūtinėje.

Toks buvo mano linksmumas pas poną. Pa­
rėjęs namo, jaučiaus kuoblogiausiaine ūpe. Aš 
gėdinaūs pats savęs, kad aš kunigas, pametęs sa- 
*vo priedermes, nuėjau ten kur kitoniški žmonės, 
kitoniškos pažiūros, apie Dievą ir žmones! At­
sigulęs nięku būdu negalėjau užmigti, taip ir 
prasivarčiau ntįo vieno šono, ant kito. ' Galvoj 
trankos ūžia švilpia, kaip kokiame malūne, karš­
tis eina per visą ligi kaulų; keliuosi iš patalo ir 
vos galiu pastovėti ant kojų. Taip vieną dieną, 
taip kitą ir trečią,—vaikščioju kaip ligonis, kaip 
iš vandens ištrauktas; pats savęs gėdinuos ir sa_- 
vęs neapkenčiu.

Šeštadieny ateina pas mane jaunikio tėvas 
verkdamas. •
• — Ei, kunige, geradari, tėve dvasiškas! di­
delė nelaimė! Ką mes vargšai dabar darysime?

— Dievas su tavim, kas gi tokio atsitiko? 
Sakyk greičiau.

—* Aš,’ kįii ligėli, pats žinai, sutariau su Jan- 
keliu 12 kibirų degtinės, daviau jam pinigų, už­
mačiau karolius ir degtinę parsivežiau namo su 
statine,'pastačiau klėty ir kaip visuomet ap- 
danksčiau.. Taip prastovėjo nuo antraidenio, tik 
staiga,—pa-siriiūdo visurklegline. Kas čia yr!— 
jnąnom sau. Nusiraminau. Šiandien ryte išei- 
h;t hbimininkė iš pirkios ir sako: “Kaš čia yra, 
kad ta degtinė; visur pakvipo! Nuėjo pažiūrėti, 
o-gi mato kad klėty'didžiausia bala, iškarto ma­
nėme kad vanduo iš kur užėjo, bet paskui pasi­
rodė kad degtinė pasiliejo, nes statinė stovėjo 
tuščia. Matyt, žydas davė negerą statinę,— tai 
degtinė visa ištekėjo! Brangus kunige, ką da­
bar daryti? — M

— Aš jau tokiuose dalykuose ne gydytojas, 
—ir tau nieko padėti negaliu!

— Tai, kunige: jūs ryt jiem duokit šliūbą, 
nes visa ištekės, ko nedariau, o vis bėga ir bėga!

Buvau pas' žydą, pasakiau visą Įvyki, tai 
dar parka juokiasi, sako: “kad mano statine ne­
gera, reikėj Savo geresnę atsivežti!” Ir dar 
juokiasi: dabar, sako, tau raštelio neduos: rei­
kia degtinės dapirkti.

— Tai raštelio jūs neturit?
— Žadėjo duoti, bet nedavė!
— Na, tai kaip gi aš jiem galiu duoti šliūbą?
Nors kad ir raštelis būtų, vistiek šliūbą ne­

galiu duoti: rytoj dar tik antras užsakymas. Ei­
kit vėl pas poną, stengkitės nors raštelį išgauti. 
O su taja degtine nesirūpinkit,—tegul ji galą 
gauna! Pražudei tu už ją karvę ir pinigus—ir 
užteks tau. Taip tegul jau būna: mažiau bus 
girtuoklystes, mažiau visokių blogumų.

Nusitvėręs vargšas už galvos išėjo verkda­
mas. Vakare vėl jie prie manęs: Ar raštelio ne­
išdavė? Ne, liepė imti dar 3 kib. degtinės. Tas 
jau visai mane pabaigė. Sulyg jo prašymo aš 
parašiau rašteli ponui, prašydamas pasigailėti 
vargšų žmonių. Iš kur gavau trumpą atsaky­
mą: “Prašau nesikišti i mano dalykus ir neimti 
ant savęs chamų gynėjo atsakomybes. Kunigo 
priedermė duoti šliūbą,—mano leisti ar neleis­
ti.” Dar tas žmogelis turėjo parduoti dvi avi, 
kad nupirkti degtinės. Ir iš tos dienos mano 
draugyste su dvarponiu užsibaigė. Mano gy­
vulius pradėjo vyti iš dvaro laukų, medžius mal­
koms davė kuoblogiausius ir tokioj vietoj kad ir 
išvežti negalima. Gyvuliai mano pradėjo stip­
ti iš bado, ir dar gabi gale ponas nuvažiavęs 
pas vyskupą apskundė mane, kad būk tai aš žmo­
nes prieš jp agituoju. Prisiėjo man ponas pa­
likti ir važiuoti i kitą parapiją visai rudeni, ka­
da didžiausias purvas. Daiktai mano sušlapo, 
susigadino, aš pats persišaldžiau—kosčiu ir da­
bar. Nuvykęs Į naują parapiją radau tikrą dy­
kumą : namai be stogo ir tie patys griūvanti, 
daiktų nei jokių; bažnyčioj betvarkė', žmonėse, 
girtuoklystė, vagystė bei ubagystė, žodžiu sa­
kant, vargstu, Antanai, sunkiai vargstu...

(Bus daugiau)'
I
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Didžiojo Lietuvos Seimo 20
Metų Sukaktuvių Reikalu

kėme galimą tvarką. Aš as­
meniškai turiu kažkur dar iš­
laikęs atminimui 'net mirties 
sprendimą, už akių priimtą ru­
sų socialdemokratų darbinin­
kų partijos už jų atstovo įžeidi­
mą; tai buvo kažkoks Bortke- 
vičius, kurį '■■■ ”*epes išmes­
ti lauk iš pasėdžių s*4€?:- “ž at­
kaklias pastangas suardyti 
Seimą ir kurį, kaip paskui te­
ko girdėti, buvo išsiuntę į ka­
torgą už kažkokį dalyką su dr. 
Domaševičių Naujoje Vileiko­
je.

Savo atsišaukimo gale L. S. 
I). P. centralinis komitetas inž. 
St. Kairio asmenyje, gerai ži­
nodamas, kaip Vilhelmo val­
džia varu mums piršo Saksų 
Kristijoną Lietuvos karalium 
ir kad toks .'skubus prūsams 
priešingo Uracho Virtenbergie- 
čio išrinkimas buvo veikiau 
vien diplomatinis pirmojo kan­
didatūros Šachavimas, kad la­
biau pykino visą Vilhelmo vai­

zdžią, nei mūsų nepriklausomy­
bės paskelbimo aktas, leidžia 
sąu paniekinamu būdu juoktis 
tiek Uracho asmenim, tiek tais, 
kurie su jo kandidatūra buvo 
sutikę.
Nepriklausydamas prie tų, ku ­

rie galėtų tikėti galėjimu paso­
dinti Urachą Lietuvos soste, 
visiškai nesistengiau pažinti ji 
asmeniškai, taigi ir nuomonės 
apie jį čia nereiškiu. Pagaliau 
“Socialdemokratui” įtikimes- 
nė gal bus ta nuomonė, kurią 
pareiškė tol aibiniai vokiečių 
.socialdemokratai — Sclieide- 
manas ir Dovydas, pažymėda­
mi, kadi jei Lietuva pareikalaus 
monarchiškbs tvarkos ir pano­
rės iškelti kokius kandidatus, 
tai jų partija bosianti privers­
ta balsuoti prieš, bet jei, iškel­
tom Uracho kandidatūrą, tai 
jie susilaikysią nuc balsavimo.

Visiškai pritardamas girti­
nai intencijai pagerbti 20 metų 
pirmąjį tautinį susirinkimą 
Vilniuje, kuris, be to, atsitin­
ka gruodžio 6 dieną, — vadina­
si per šv. Mikalojų, tos bažny­
tėlės patroną, kurią visų pirma 
atkovojome senoje mūsų sosti­
nėje ir kuri suvaidino tokį 
svarbų vaidmenį mūsų tautinio 
atgimimo dalyke, dažnai, pasi­
gėrėdamas prisimenu tuos lai­
kus, kada ‘mūsų visų tiek pir­
meivių, tiek atžagareivių tar­
pe buvo tautos klausimais to­
kia harmonija, jog, nežiūrėda­
mi jokių vysk. Zdanavičiaus ir 
gen. gb. Orževskio statomų 
kliūčių, nesibijojome net 6 vai. 
ryto 'rinktis mūsų pasirinktoje 
bažnytėlėje, kad ten, giedoda­
mi atsakomas lietuviškas gies­
mes, galėtume sol i doringai de­
monstruoti visiems mums ben­
drus tautinės vienybės jaus­
mus. Susirinkdavo ten tada 
visi lietuviai, neišskiriant net 
kraštutiniausių socialdemokra­
tų, koks buvo anais laikais ir 
jų vadas dr. Domaševičius.

Susiskaldeme iki to laiko dar 
į daugiau partijų ir partijėlių; 
kai kam išlaikymas net taip 
sunkiai iškovotos tautos nepri­
klausomybės ir idėjos nustojo 
jau buvę pirmojojoje vietoje, o 
Vilniaus .atgavimas pasidarė 
jau veik antraeiliu dalyku. 
Vieni draudžia mums žiūrėti 
pirmyn, kiti atgal; kiti vėl — 
į dešinę ar į kairę, kol pasida­
rė galiausiai aiškus būtinumas 
įsisteigti tinkamai rimtas orga­
nas, kuris stovėdamas visos 
tautos vaisingiausias būdas 
pirmojo tautos susirinkimo Vil­
niuje 20 metų sukaktuvėms pa­
minėti.

Donatas Malinauskas

Inž. St. Kairio redaguojama­
sis “Socialdemokratas” kelda­
mas aikštėn girtiną visais at­
žvilgiais pirmojo tautos susi­
rinkimo Vilniuje, žinomą “Di­
džiojo Seimo” vardu, 20 me­
tu sukaktuvių paminėjimą, š. 
m. liepos 16 d. savo 29 nr., tarp 
kita ko, rašo:

“L. S. D. P. Centro Komite­
tas nutarė, š. m. gruodžio 6 d. 
švęsti tas revoliucijos sukaktu­
ves. Tą dieną (senuoju kalen­
dorium lapkričio 23 .d.), 1905 
metais Įvyko Vilniuje “Kauno, 
Suvalkų ir Vilniaus gubernijų 
kaimo darbininkų ir valsčionių 
susirinkimas sukviestas Lietu­
vos Socialdemokratų Parti­
jos ...”

Minėtame “Didžiajame Sei­
me” buvo žmonių kurių vieni 
skaitėsi tik “caro kampinin­
kais,” kiti rašė caro ministe­
rial Vittei prašymus apie tai, 
kad: “Lietuva reikalauja, 
idant visuose manifestuose ir 
paliepimuose nebūtų ignoruo­
jamas Lietuvos kunigaikščių ti­
tulas” (Memorandumo Vittei 
10§)...

/

“Vokiečių okupacijos, metu 
tie “didvyriai” pakvietė Ura­
chą, bet ir tas ‘patriotinis’ žy­
gis jiems nepavyko, nes visas 
kraštas užprotestavo prieš ca­
ro “kampininkus” ir Uracho 
garbintojus... ”

Būdamas vienas iš tų ketu­
rių, įgaliotų savo laiku pasira­
šyti memorialą, reikalaujantį 
Lietuvos autonomijos ir įteiktą 
gr. Vittei, juo labiau, kad ant­
rasis, tebesąs dar gyvas dr. Ba­
sanavičius yra lenkų okupuoto­
je Lietuvoje, o Dovoina-Silves- 
travičius ir kum Ambrazevi­
čius jau yra atsisveikinę su 
šiuo pasauliu, jaučiu savo pa­
reiga kategoriškiausiai pra- 

" nešti, kad tasai Didysis Lietu­
vos Seimas buvo mūsų sušauk­
tas Vilniuje viešai patvirtinti 
postulatams, išreikštiems ta­
me mūsų “memorandume,” o 
socialdemokratų partija viso­
mis jai galimomis priemonėmis 
veltui tik dėjo pastangų, kad 
sutrukdytų Seimo sušaukimą, 
ir kai tat jai nepasisekė įvyk­
dyti, stengėsi jį vėliau suardy­
ti, nors taip pat veltui. Išmū- 

' su pusės, nežiūrint to, kad so­
cialdemokratai buvo taip ne­
prielankiai nusistatę Seimui, 
buvo maloniai priimtas vienu 
iš to Seimo prezidijunio narių 
taip pat ir jų atstovas,' dabar­
tinis “Socialdemokrato” re­
daktorius, inž. St. Kairys.

Nekultūringumu, bet kurios 
etikos neturėjimu ir biauriu ne­
lietuvišku papročiu griebtis ap­
kalbinėjimų ir tų žmonių pajuo­
kimų, kurie nepriklausę , prie 
jo vienminčių, galima išaiškin­
ti paniekos ir neapykantos žo­
džiais, kuriais “Socialdemo­
kratas” apdrabsto net tuos, 
kurie niekad su jais kovoti ne­
norėjo. Tečiau begėdiškumo 
kraštutinumas yra pasisavini­
mas sau ne tik visiškai sveti­
mų, bet net tokių darbų, ku­
riems visokiais būdais buvo 
stengtasi anksčiau pakenkti.

Sąmoningas melas yra taip 
pat ignoravimas, kad mes esa­
me reikalavę Lietuvos autono­
mijos, tvirtinant, jog mes tik 
prašę, kad caras neignoruotų 
Didžiojo Lietuvos Kunigai­
kščio titulo.

Memorandumo §10 kaip tik 
tvirtino, kad nebuvome pareiš­
kę noro visiško 'atsiskyrimo 
nuo Rusų .valstybės. Taip pat 
melas yra, kad per kalbamojo 
Seimo nutarimus, visiškai “ne- 
drjsome iškilti aikštėn:” at­
virkščiai'— iki galo mes palai­

KLIŪTIS
Štai dausomis lėtai r 
Debesėliai pilki.
Susiburia antai! 
Jie skrenda laisvi.

Kaip pūkai nešami, 
Per mėlynės skliaustus, 
Tai vėjelio pučiami, 
Slenka slenka jautrūs.

I I /! i \

f i' ■ - »' i •

Niekas jų nekliudo, 
O plaukia sparčiai. 
Kelią žvaigždės rodo, 
Bet naktis ateičiai.

Kur skrįst nusiramyk?! 
Tik svajonėms rimčiau. 
Apgaulingai nemanyk, 
O greičiau greičiau...

Nors šešėlis juods dengia 
Dausos, štai gelmes!
Iškeliaut mane rengia 
Nušvies mėnuo erdves.

•
Ten kur širdį vilioja 
Išvyst noris kraštai. 
Aušra pabudusi moja 
O skubėk pamilęs karštai.

Kada prašvito rytai
Sieloj sužibo viltis.
Kaip prasiblaivė rūkai, 
Tamsu dar man užvis.

Ir kaip saulė tekėjo
Iš po Alpių kalnų;
Širdis skausmą kentėjo 
Susigraužęs alpstu.

Pabudau lyg sapne
Vynuogių daržuos,
Kilčiau kilčiau "erdve' ' ■ d'

. Kas čia mane paguos?.
. š i t u i

J HP H 
Kur žvaigždelė skaisti?
Ir kur josios takąi. ? >. :
O gyveninife klysti-, *' ‘ 1
Vien tik skausmo aidai.

Bet ne! grįžtu prie, jos, .
Ten siela man rami.
Audra siautus nustos
Gėrėsis žvaigždė naktimi.

Trakiškis
1921.

Lai PAIN- 
EXPELLERIS

_ . Praveja Skausmus!
Trinkite' greitai taip, kad šfs 
stebėtinas linimentas persisunktu 
per odą j pat tą vietą, iš kur 
paeina nesmagumai.
Pain-Expelleris palengvina kraujo 
sukepimą ir atsteigia normali

• nn kra.UJ? gįslomis.
35c ir 70c vaistinėse. Tčmykite, kad butu 
Inkaro vaizbaženklis ant pakelio.

P.' ad; RICHTER & CO. 
Berry &• South 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.

PASKUTINIS DIDŽIAUSIS
IŠVAŽIAVIMAS

Kuris Atsibus Panedelyje

Rugsejo-Sept 7 dieną, 1925 
(Labor Day) 

ROMUVOS PARKE 
MONTELLO, MASS.

Taigi visas Naujos Anglijos Organizacijas Užprašome 
dalyvauti su mumis Romuvos Parke, nes vieta labai 
puiki. O programo gražume golo nebus.

UŽPRAŠO RENGIMO KOMISIJA.

mos. Todėl sekantis susirinkimas 
įvyks bažnytinėj salėj rugpj. 30.

J. A. M.

ELIZABETH, N. J.

Dabartiniu laiku eina didelis 
bruzdėjimas tarpe vietos lietuvių. 
Mat vietos lietuviai su draugijų 
pagelba pasistatė sau puikią sve­
tainę už apie $100,000.00 ir kaip 
rodosi tai bene bus viena iš geriau-

-W" %.

šių svetainių visame mieste.
Garbė vietos lietuviams už tokią 

puikią svetainę; o ir žinoma turės 
didelę naudą sau, nes dabar jau 
draugijoms nereiks su savo mitin­
gais vaikščioti po. visokius užkam­
pius bet turės savo namą, savoCHESTER, MASS. 

Liūdna žinia
Gerb. mūsų klebonas kun. J. 

Tiškus apleido mūsų koloniją 18 
d. rugpj. Mes pranešam, kad mū­
sų klebonas nuveikė milžinišką 
darbą Chesteryj. Per daug metų 
mūsų kolonijos žmonės troško lie­
tuviškos bažnyčios ir negalėjo in­
gyti. Daug kunigų buvo atsilan­
kę mūsų kolonijoj ir nei vienas ne­
pradėjo to milžiniško darbo. Bet­
gi mūsų gerb. kleb. Tiškus pasi­
šventė del mūsų gerovės. Kol ne­
turėjom savo bažnyčios, tai laikė 
pamaldas šv. Mykolo bažnyčios 
skiepe. Bet po kiek laiko apipir- 
ko tokį namą ant Ketvirtos ir 
Madison Sts. Gerb. mūsų klebo­
nas storojos daryti taip, kaip pi­
giausia. Neėmė kontraktoriaus, 
ale pats buvo už kontraktorių ir 
perdirbo į bažnyčią.

Dėkavojam jam nuo širdies už 
jo nuveiktą didelį darbą.

Parapij ortas

’ NEWARK, N. J.
Visiems naudinga žinutė

Rugpjūčio 17 Švč. Trejybės Lie­
tuvių parapijos svetainėje 8 vai. 
vakare buvo pilnosios blaivybės 
kjuopa ir išrinko komitetą, pasiry­
žo sugrįžti prie pilnosios blaivybės 
centro. Antanas Kazlas tapo iš­
rinktas pirmininku ir apsiėmė bū­
ti atstovu būsimam seime. Anta­
nas Biskis raštininkas ir viena mo­
teris iždininkė. Dalyvavo prakal­
bose ir centro vįce-pirmininkas 
gerb. dr. kun. Koncevičius, vieti­
nis klebonas kun. 1. Kelmelis ir 
klerikas Pijūs.|Lekešis, kūrsipada- 
rė surašą pavardžių visų narių ku- 
rjų tuomi tarpų tik 10 sugrįžo, nesj 
kiti nepribuvo nežinia del kokios 
priežasties, tikimasi kad neužilgo 
visi sugrįš.

Patarimas. Pagarsinant blai­
vybės paskaitas ar kursus būt ge­
riau garsinti visuomet blaivybę su­
jungtą su apšvieta, nes tai visuo­
met. yra teisu ir teisinga be jokio 
perdėjimo. Nes ant kiek blaivy­
bės tikslas yra mažinti arba ge­
naus taupyti alkoholio aikvojimą 
lėšų, ant tiek gerai sunaudojamos 
tos lėšos plečia apšvietą, o prie pa­
sistengimo apšviesti žmoniją Įro­
dymu jai svaigalų kenksminguipo, 
tuo pačiu atveju susilaikymu nuo 
svaigalų proto gabumai diktokai 
tobulinasi. O pagarsinimas tik 
vienos, blaivybės daugumą nugąz- 
dina kurie pabūgę neateina nei pa­
klausyti.

Pilnasai Blaivininkas

TAMAQUA, PA.
Vietos DDKS’. 99 kp. nutarė su­

sirinkimus laikyti kas paskutinį 
mėnesio nedėldienį tuojau po su­

PHILADELPHIA, PA.
LDKS. 103 kp. labai nudžiugo, 

kad prisirašė gerb. klebonas kun. 
Čepukaitis. Mūsų klebonas dabar 
gerokai užimtas baigimu mokyklą 
statyti. Ateinantį mėnesį bene 
tik bus darbas baigtas. Tada kle­
bonas turės daugiau laiko visuo­
menės darbams. Netrukus bus iš­
kilmingas mokyklos ir bažnyčios 
pašventinimas. Prie to jau ren­
giamės.

B.

DVIGUBASPIKNIKAS
ĮVYKS SUBATOJ IR NEDELTOJ 

Rugpj-Aug. 29 ir 30 dd. 1925 
Rengia Lietuvių Darbininkų Sąjungos N. A. Apskritys

LOWELL, MASS.
Šioj kolonijoj lietuviai turėjo, 

visuomenišką mitingą rugpj. 18, 
1925, pobažnytinėj svetainėj. Žmo­
nių susirinko gana skaitlingas 
būrys. Mitingo tikslas — protes­
tas prieš lenkus. Susirinkimas 
pasirodė labai gyvas, pilnas komi­
tetas tapo išrinktas ir visas darbas 
paliktas ant komiteto, kad grei­
čiausia viešą mitingą sušaukti. Ko­
mitetas pasiskirstė darbus.

Lauksime protesto.
šaltuona

D. L. K. Vytauto Parke, Lowell, Mass.
Subatoj bus jaunimo linksmybių, šokių, žaislų diena.
Nedėlia-— bendra visiems^ su puikiausiu programų.

Vieta kuopuikiausia, priruošimas kuogeriausias. Iš visur su­
važiuokite būrių būriais. Svečiams nakvynė DYKAI.

Programą išpildys: M. KAŠĖTAITĖ, operos dainininkė; M. 
GRYBAITE, garsi Bostono dainininkė ; J. NARINKAITĖ, gar­
si Lowell’io dainininkė; J. KRIVIUTĖ, iš Lawrence’o žymi so­
listė; M. ARLAUSKAITE, garsi Haverhill’io dainininkė; A. 
KAZLAUSKAS iš Haverhill’io; ŠV. JUOZAPO CHORAS, iš 
Lowell’io; ŠV. KAZIMIERO CHORAS, iš Nashuos; NEMUNO 
CHORAS, iš Haverhill’io kartu su Lowell’io choru.

Kelrodis: Lowell’yje imti Lakeview Park karą. Išlipti ant Mills Cor­
ner. Eiti į kairę, į kalną, kur yra parkas.

PATERSON, N. J.
Svarbus pranešimas

L. R. K. Federacijos 11 skyriaus 
susirinkimas įvyks .27 d. rugpjū­
čio, 7 vai. vak 147 Montgomery 
St,, Šv. Kazimiero parap. salėje. 
1 Šis susirinkimas labai svarbus. 
Delegatai, iš Federacijos XV Kon­
greso parvežė daug naudingų ži­
nių ir labai svarbių, kad kiekvie­
ną užinteresuos. Be to, reikalin­
ga nustatyti žieminį veikimą. Tad, 
meldžiame visų atstovų atsilanky­
ti į minėtą susirinkimą. Beje, ga­
li ateiti ir ne atstovai, bile tik in­
teresuojasi katalikiškoje dirvoje 
veikimu. Sujuskime šį metą prie 
darbo, ir prie darbo uolaus ir ak- 
tyvio. Visi į pagelbą atvaduoti 
mūsų brangią Tėvynės sostinę Vil­
nių su Gedemino kalnu.

I. V. Kulikaitis, 11 sk. sekr.

WORCESTER, MASS.
Pataisymas klaidos

Tilpusioj korespondencijoje 91 
“Darbininko” numeryj yra para­
šyta : lošė S. Cilinskas, o turi būti 
S. Bilinskas. Muitininkai buvo 
šie: Ar Stoškus, K. Lekeckas, J. 
Stašaitis, S. Bilinskas, A. Mačiu- 
liuke, p. Stoškienė, Juškienė Stoš- 
kienė.

O fariziejų roles turėjo: J. 
Svirskas, P. Maukus, J. Tatulis, A. 
Kundratavičius, V. Liutkienė, V. 
Blaveckas, Morkūnas P. ir A. Ma- 
liauskas.

Kaplys

Reikale kreiptis: R. Ainoris, 313 High St., Lowell, Mass, arba V. .Pau­
lauskas, 725 Lawrence St., Lowell, Mass.

D
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FALL RIVER, MASS. 
14-3-rd Street 
netoli Bedford SI.

NEW HAVEN, CONN.
105 Temple Street

k netoli Crown Street

BRIDGEPORT. CONN.
105. Congress Street 
netoli Main Street

PROVIDENCE. R. I.
49 Aborn Street 
netoli Washington St.

Sesios ■
TIKRO PJAUSTYTO STIKLO STIKLINES 

UŽ 35 LįEIBELIUS
STANDARD IR CHALLENGE PIENO

✓

Nepraleiskite progos gauti šitas šešias puikias 
stiklines, kuriasmatote ant paveikslo, už 35 lei­
belius Standard ar Challenge Pieno.
Pradėkite leibelius taupyti šiandien ir kada prirink­
site užtektinai nuneškite Į arčiausią Premijų Krau­
tuvę, kurių adresai žemiau, ir pasiimkite savo setą 
šešių stiklinių. Tą dovaną galite gauti tik msūų 
krautuvėse. Paštu nesiunčiame. Apsimoka taupy­
ti leibelius nuo kenų.
Standard ir Challenge turi tik tiek pieno ir cukraus 
kiek reikia, kad padarius jūsų pudingus, so- 
sus, keksus, pajus,. ir užsigardavimus skanius. Jie 
tinka visur kur reikia cukraus ir pieno kartu. - Jie 
kavai suteikia malonų skanumą. Užsisakykit savo 
dali pas krautuvininką šiandien. Nevilkinkite.

Mūsų Bostono Premijų Krautuvė Randasi Prie .
89 Friend St., netoli Haymarket Sq.
KITOS PREMIJŲ KRAUTUVĖS

3
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centrą kuriame galės susirinkti 
pasikalbėti, pasilinksminti.

Ant 30 d. rugpjūčio yra rengia­
ma užbaigtuvhj. ir atidarymo ap­
vaikščiosimai. Tai dabar draugi­
jos laiko susirinkimus, prisirengi­
mus prie taip iškilmingo apvaik- 
šeiojimo. Apvaikščiojimas ren­
giamas sekmadienį. Susirinkti nu­
tarta 2 vai. po pietų ant Antros 
gatvės priesvetainčj tarpe Clark 
ir Inslee gatvių.

Programas tų iškilmių bus maž­
daug sekantis:'

1. Iškėlimas vėliavos ant sve­
tainės, parapijos chorui giedant ir 
benui pritariant Lietuvos ir Ame­
rikos himnas.

2. Maršavimas gatvėmis sugrį­
žus svetainėn kalbos. Kalbėtojai 
bus lietuviai ir amerikonai, kuriu 
tarpe bus miesto majoras J. F. 
Kenah ir kiti miesto valdininkai, 
o po to jau prasidės šokiai iki vė­
lam laikui.

Kaip girdėti tai ši lietuvių paro­
da bus viena iš didžiausių, nes vi­
sos draugystės labai smarkiai ren­
giasi lygiai ir pavieniai lietuviai, 
visi rengiasi, kad pasirodytų sve­
timtaučiams kad Elizabeth’o lietu­
viai tai nėra koki pakrikę, bet ge­
rai organizuoti ir susiklausanti ir 
daug galinti tauta.

Tad visi vietos lietuviai daly­
vaukime šioj parodoj ir pasirody- 
kime ką mes Elizabetho lietuviai 
galime.

Taipgi yra maloniai Įšviečiami ir 
iš apielinkės miestų ir miestelių 
pažiūrėti ką Elizabeth'o lietuviai 
gali.

B. Kopūstaitis

davė daug malonumo svečiams. 
Programą surengė vietinis varg. 
S. Eimutis. Jam priklauso padė­
ka už tai. Taip-gi priklauso pa­
dėka visiems kuom nors prisidėju­
sioms prie vakarienės pasisekimo.

Reik priminti kad nuo pat pa­
rapijos susitvėrimo klebonauja 
gerb. kun. S. J. Cepanonis. Per 
tą laika kun. S. J. Cepanonis. Per 
tą laiką kun. S. J. Čepanoniui te­
ko praleisti ir blogų ir gerų va­
landų, bet kantrybė ir pasiaukoji­
mas del Dievo ir žmonių pridavė 
spėkų ir sveikatos laimingai švęs­
ti 25-kių metų sukaktuves,

Čia yra visos centralinhj orga­
nizacijų kuopos ir gražiai darbuo­
jasi ii- nemažas sumas aukavo ju­
biliejui, ypatingai Lietuvai Klu­
bas, kuris paaukavo $100.00.

Tad lai gyvuoja visos draugi­
jos ir kun. S. J. Cepanonis ilgiau­
sius metus.

Ciacervaa

ELIZABETH, N. J.
Liepos 26 d. Susivienijimo aps­

kritys turėjo pikniką, kurs davė 
nuostolių.

Liepos 28 d. Karolis Šimonis va­
žiavo automobilium, atsimušė į 
medi ir ištrenkė "ant gatvės P. 
Plungi ir V. Bražinski. Abu bu­
vo sužeisti. Kartu važiavęs Bra­
žinsko vaikas nukentėjo tuo, kad 
jo ranka buvo nubraižyta.

Rugpj. 9 d. buvo parapijos pik­
nikas. Nusisekė gerai. Žmonių 
buvo pilni 25 karai. Pelno para­
pijai liks apie 1,000 dolerių.

Rugpj. 14 d. klebonas kun. Si­
monaitis išvažiavęs buvo Į šv. 
Pranciškaus vienuolyną. Viena 
vietos lietuvaitė Petraieiukė yra į- 
stojus į tą vienuolyną.

Rugpj. 30 d. bus didelės lietuvių 
iškilmės, lietuvių salės atidarymas. 
Bus parodavim'as gatvėmis.

Vietinis

DETROIT, MICH.
Pas mus visuomeninis veikmas 

apmiręs. Kai kada kas pradeda­
ma veikti, tai kįla pavydo, neapy­
kantos ir niekinimų. Apsileidimo 
ir visokių nesusipratimų teipgi ne­
trūksta.

Biauriausias daiktas tai tas, kad 
girtybė plečiasi nepaprastai. Šim­
tai lietuvių skęsta nuoduose. Žmo­
nės dažnai keikia kapitalistus, kad 
išnaudoja darbininkus, kad nu­
vargina darbe ir spėkas iščiulpia. 
Bet nei bjauriausi pasaulio kapita­
listai tiek darbininkų neišnaudo­
ja. neišeikvoja tiek sveikatos ii* 
spėkų, kaip patys darbininkai iš 
savo liuosos valios sunaikina sau 
sveikatos ir visokiais atžvilgiais 
suvargina per girtybę. Pasmirdo 
nuo mūnšainės darbininkų namai, 
pasmirdo ir piknikai. Iš to seka 
ne vien savęs išnaudojimas, bet iš 
to kįla susipykimai, muštynės, ne­
teisybės. ................

Rugpj. 9 d. buvo Merginų S'oda- 
licijos piknikas. Ir ką jūs mbno- 
te? Velnio išradimo ir ten atsira­
do, būrys žmonių nusilakė ir pik­
nikas baigėsi triukšmu, skandalu 
ir baisiomis muštynėmis.

Taip dalykams esant, kur gali 
būti kalba apie tautos reikalus, a- 
pie apšvie'tą, apie darbininkų rei­
kalus. Apie šituos reikalus gali­
ma svarstyti darbininkams bl ai ve­
jant, žmoniškojant, o ne darbinin­
kams cicilikėjant ir grimstant į 
mūnšainės gelmes.

Veikėjai, jungkime jėgas dar­
bininkams gelbėti.

LDKS. narys

nos galima sakyti buvo labai dide­
lė minia žmonių, atvykusių basais 
bei automobiliais iš Waterburio, 
Bridgeporto, New Haven’o, Anso- 
lūjoš ir New Britaino. žodžiu sa­
kant, iš visų kraštij Connecticut 
valstijos.

Įžanginę dalį programą pradėjo 
Conn. • apskr.' garbės pirmininkas 
p. P. Tutoraitis, nupiešdamas 
svarbą Darbininkų organizacijos.

Po prakalbėlės ‘ uždainavo pui­
kiai išlavintas'choras susidedantis 
iš apie 80 ypatų čia augusio jauni­
mo, po vadovystę gėri), muziko p. 
Aleksio. Už jų puikų dainavimą 
minia griausmingai aplodismenta- 
vo. Taipogi už jųjų dainas bus 
suteiktas silver loving cup.

Kadangi.tarpe jaunimo buvę vi­
sokių sportininkų, tai ir progrga- 
mas sportu prasidėjo. Pirmiau­
sia buvo:

Vyram augštyn šokimas (high 
jump). Augščiausia iššoko water- 
burietis Jonas Gilbokas —. 5 pė­
das 6 ar 7 colius. Garbė Water- 
buriui turėti tokį šokiką.

Merginos irgi neužsileido vy­
rams ir jos šoko per virvę. Aug­
ščiausia iššoko Alena Norkevieiu-
tė iš Hartfordo.

Sekė bonkų rinkimas vyram ir 
moterim bei merginom. Smar­
kiausiu rinkiku iš vyrų buvo J. 
Mažeika iš Waterburio, o Alesė 
Kulikauskaitė, taipogi iš Water­
burio, smarkiausia iš merginų.

Trijų kojų lenktynės — mergi­
nom. Dovaną laimėjo Ona Stas- 
čęliuniute iš Waterburio. kartu su 
Zofija Abramavičiute, irgi iš 
Waterburio.

Vyrai panoro lenktyniuoti su 
merginomis. Iš poros trijų kojų 
lenktynes laimėjo A. ir Konstan­
cija Keršiai, brolis ii’ sesuo iš Hart­
ford, Ct.

Visiems sportininkams, kurie 
aimėjo, buvo suteiktos dovanos.

Žmonės jau vėlai skirstėsi namo 
patenkinti programų ii’ gražiu 
darbu rengimo komisijos.

Valio, komisijai už josios pasi- 
darbavmią ir surengimą gražaus 
išvažiavimo.

M. A. B.

VIETINĖS ŽINIOS
L. D. K. B. 1-os kuopos eks­

tra susirinkimas įvyks šio rug- 
I piūčio 27 d., ketvirtadieny, 
17:30 vai. vak., parapijinėje sa­
ulėje.

Labai daug svarbių, Įdomių 
ir nepaprastų klausymų, todėl 
prašome visus-as skaitlingai > 
atsilankyti.

Susirinkimą atlankys Centro 
nariai.

Valdyba

IŠLEISTUVIŲ VAKARIENĖ
Cambridge’io lietuviai ren­

gia išleistuvių pramogėlę dvie­
jų studentų — Leono Praspa- 
liausko ir Juozo Potembergo. 
Vakarienė bus Cambridge’o 
parapijinėj salėj utamirike, 
rugpj. 25 d. 7:30 v. v. Bus gau­
sybės geriausių ir gardžiausių 
valgių ir gėrimų. Užprašomi 
yra, atsilankyti vietiniai ir apy­
linkių lietuviai.

Sakyti studentai uoliai pasi­
darbavo per vakacijas tarpe 
vietos jaunimo. Jiedu užsipel­
no užuojautos ir paramos. Su­
eikite visi.

Rengėjai

POLICIJOS ŠVENTĖ
Kaip tenka girdėti šiais me­

tais spalių mėnesį žadama su­
ruošti policijos šventė, kurios 
metu galėtų visos Lietuvos po­
licija reprezentuoti visuomenei 
savo veikimą ir duotų didesnio 
impulsd policijos gyvenimui. 
Reikalas sakomą šventę su­
ruošti kilo apskričių viršininkų 
suvažiavime. Tą šventę iškil­
mingai sutikti in gausiai joje 
dalyvauti rimtai ruoštais visa 
Kauno policija, kurios ribose, 
jau ir pati švente įvykti turės.; 
Be to yra kilęs policijos virši- 
ninkų tarpe sumanymas suor­
ganizuoti savo dūdų orkestrą, 
nes svetimų orkestrų ne visada 
galima gauti, o kartais, jei ir 
galima, tai gana sunkiomis są­
lygomis. Savas orkestras tu­
rėti daug geriau. Tinkamų 
žmonių šiam orkestrui sudary­
ti Kauno policijoje randasi'pa­
kankamai, tik vienur kitur jie 
prisiblaškę. Suburtas i vieną 
krūvą orkestras pilnai galėtų 
stotis. Orkestras manomas su- 
laryfi ne daugiau kaip iš 20 
žmonių. Būtų pageidaujama, 
kad susiorganizuotų dar prieš 
šventę.

Į

KAS PIRMESNIS TAS
PIRKS

. Du namu po 2 šeimynas Rožinis, su 
niiiiidynėinis; skalbynėmis. pečiais, ga­
ru (steam) šiluma ir elektros šviesa, 
aiit vienos iš geriausiųjų gatvių City 
l’ointe, prie pat Columbia Road, arti 
“L " St„ tik $13,SOI) už abu ir lengvos 
išlygos.

Arba 3 šeimynų 11 kambarių namą. 
t::t t ik. ’unijai ištaisytą iš vidaus ir lau­
ko. parankiausioj apielinkėi South P>os 
tom . tik -S-kt.'OO ir .$600 Įnešti.

A. IV AS
361 W. Broalway, So. Boston.

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS 

Gydo, Reumatizmą, Ranku, Kojų, 
Nugaros skaudejima, Šalti, Ranku, 
Kojų, tirpimą. Dusuli, Galvos skau­
dejima, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne ronas ).
Tūkstančiai žmonių yra išsigydė o 
milijonai dar nežino apie tai.
Deksnio Galinga fvlostis yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati Gveria su­
lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai, $1.50 ir $3.00, 
ir 10 centu extra už persiuntimą.

Klauskite pas a p tie korius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Seksais Ointment Co.
518 MAIN ST. SOX 352
HARTFORD, CONN. U.S.A.

ii t:
g.

"TlTel. Brockton 5112—W.jg
DANTISTAS

DR. A. J. GORMAN
■(GUMAUSKASf

į 70S Main St., Montello, Mail. !
į; (Kampas Broad Street)
- iKŠSffišiaSS wm mismr

Q TEL. So. Boston 0506—W. g
% LIETU VYS DANTISTAS |

I
 A. L KAPOČIUS I
251 Broadway, So. Boston | 

(“Keleivio” name)'
Gftso Valakuos : nuo 0 iki 12, nuo 3 
1:30 Iki 6 ir nuo 6:30 iki 9 vakare. 5 
Seredomis nuo 9 iki 12 vai. dieną » 
Sutintomis nuo 9 iki 6 vak. Ned8 3 
domis nuo 9 iki 12 (pagal sutarti; S

iDRjySKOllGIS
GYDYTOJAS

į VIDURINIŲ LIGŲ
■ rak 9 iki 11 ryte. 1 iki 3 po piet
t j J iki 9 vak.

889 Broadway, So. Boston.
TeL So. Boston 2831.

HOMESTEAD, PA. 
Iškilmes

Rugpjūčio 2 d. sukako 25-ki me­
tai nuo įsikūrimo šv. Petro ir Pau­
liaus parapijos. Paminėjimui šio 
jubiliejaus visos Homestead’o 
draugijos surengė iškilmingą va­
karienę rugpj. 2 d. Slavokij sakalų 
svetainėj. Jau 8-tą vai. svetainė 
buvo pilna svečių. Gabios šeimi­
ninkės pradėjo vaišinti atsilankiu­
sius. Sočiai pavalgius prasidėjo 
programas, kurį vedė J. Bulevi- 
čius. Programas susidėjo iš dai­
nų, solų, prakalbų ir smuikos. Pra- 
kalbėles pasakė visi atsilankiusie­
ji kunigai; kun. A. Jurgutis, kun. 
J. Vaikšnoras, kun. M. Kazėnai 
kun. V- Abromaitis, kun. P. Gar­
mus ir ant pabaigos kun. S. J. Ce­
panonis. Pakalbėjo du iš pirmu­
tinių Komitetų': Kazueionis ir 
Akueevičius ir mok. O. Pikueiutė. 
Išreiškė linkėjimus Homesteado ir 
W. Homestead’o miestų gaspado- 
ria (Burgess)' linkėjimus. Teip-gi 
ir Burgess žmona. P-lė P. Aučiu- 
tė pakalbėjo vyčių vardu ir įtei­
kė sidabrinę' dėžę pilną sidabro 
nuo L, V. ll-toš kuopos narių. 
Ant smuikos pagriežė mergaitė 
Petraičiute. Duetus sudainavo se­
sutės Kazueioniutės ir solo J. Nau- 
jokiutė. Kelia's dainas sudainavo 
L. Vyčių merginų koras. Laike 
vakarienės griežė įvairias meliodi- 
jas J. Bukausko orkestrą', kas pri-

ST. CLAIR, PA.
Iš darbininkų gyvenimo

Darbai gerai eina, ale su rug­
pjūčio 30 d. kietųjų angim darbi­
ninkų sutartis pasibaigs. Apie 
atnaujinimą kontrakto nieko ne­
girdėti. Yra manoma, kad strei­
kas įvyks, bet angliakasiai tuo ne­
nusimena, yra pasiryžę streikuoti 
iki jų reikalavimai bus išpildyti. 
Bet kitų rūšių darbininkai yra la­
bai susirūpinę angliakasių streiku, 
ypač rūbsuviai, nes jau dabar nau­
jo darbo neturi ba niekas nenori 
mokėt už drabužių eilutę po $80 
arba $90. Pas žydelį galima gau­
ti naujausio pasiuvimo, už pusę 
kainos ir tokio audeklo kaip pas 
juos. Tai rytais eidami į darbą 
pilvus drūčiai susijuosę diržais ei­
name ir vis dairomės į drabužių 
krautuvių langus. Stebimės iš že- 
mumo kainų. Nors tos kainos nė­
ra labai žemos, bet palyginus, tai 
tik pusė kainos.

Pilypas iš kanapių.

HARTFORD, CONN.
Ilgai lauktas Conn, apskričio 

išvažiavimas įvyko rugpiūeio 9, 
Lietuvių Darže, Glastonbury, Ct.

Nors hartfordiečiai ir tikrino, 
kad nelis, bet jų pranašavimas ne­
visai išsipildė. Truputį lijo, bet 
komisija nenuleido rankų ir ren­
gė pikniką, kuris buvo vienas iš 
gražiausių ir pasekmingiausių pik- 
nikų šių metų. Del tokios die-

PADĖKA
Leiskite man per Tamstų ger­

biamą laikraštį išreikšti gilios ir 
nuoširdžios padėkos žodį -visiems 
broliams ir seserims amerikie­
čiams, kurie užjauto mane nelai­
mėj ir suteikė pagelbą ir malonė­
jo prisiųsti laikraščių ir knygelių. 
Reiškiu nuoširdžios padėkos vi­
siems aukotojams už gerą širdį iv 
gausią auką, Mūši) užjūrio bro­
liai ir seserys visuomet jautriai at- 
silepadvo į kiekiveną gyvą ir rei­
kalą ir pribūdavo su pagelba.
, Esame tikri, kad ir ligonio rei­
kalai ras jų širdyse gražaus atbal­
sio. Kreipiamės į visus knygų ir 
žurnalų leidėjus, prašydami su­
šelpti mus ligoninėj esančius. Kas

SUGRĮŽO
So. Bostono lietuvių alto­

riaus vaikai, kurie kartu su 
gerb. kun. Strakausku Palan­
goje leido vakacijas, sukatoje 
sugrįžo gražiausiame ūpe. Tik 
gailisi, kadi vakaci jos taip greit 
praūžė.

IŠVAŽIAVIMAS Į PALANGĄ
So. Bostono Sodalicijos dr-ja 

pereitą nedėlią rugpj. 23 d. tu­
rėjo savo privūtišką išvažiavi­
mą Palangoj. Ten nusidangi­
no dviem patogiais basais. Va­
žiavimas ir Įen buvimas buvo 
labai sėkmingi. Dalyvavo gerb. 
klebonas kun. Urbonavičius ir 
kun. Strakauskas. Po smagių 
pietį] turėjo linksmų žaismių.

SMAGUS PIKNIKAS
Cambridge’o parapija perei­

ta nedėldieni Palangoj turėjo 
išvažiavimą. Žmonių buvo vi­
dutiniškai. Piknikas buvo 
linksmas ir gyvas.

IŠ GARNIO DARBUOTĖS
Pereitos savaitės pabaigoje 

garnys-aplankė pp. Marijonų ir 
Antaną Grybaičius. Tai buvo 
pirmas atsilankymas ir žinojo 
ko reikia — atsilankymo vai­
sius buvo smarkus sūnus. Mo 
tina ir kronpi-ineas geroje svei­
katoje.

HBARGENAS-
Parsiduoda pigini trijų šeimynų na­

mas, 19 Athess St. Yra gąsai ir bal­
tinių skalbykla. Del platesnių žinių 
kreiptis: EL. PLEVOKAS, 948 Broad­
way, So. Boston. Mass. (Rp.-27)

Rugpiūčio 6 d. V. Felgenhau- 
ziii gyv. Nepriklausomybės 
Aikštėj, piktadariai nakties 
metu pavogė iš buto keletą si­
dabrinių ir kitų verčių dalykų.

Burginaitei gyv. Ugnegiasių 
g. išvogė baltinių iš žydų vaikų 
prieglaudos.

Staftenhofui gyv. VI forte iš 
muzikų parduotuvės Laisvės 
ai. 25 pavogė 3. fleitas.

PAIEŠKOMA
RUDŽIUS, Antanas, apie 48 metų 

amžiaus, atvykęs Amerikon prieš 17 
metu, gyvenęs New ęforki) ir Bostone.

BŪBIJAUSKlENRr MARCINKE­
VIČIENE, Marijona, tūlą laiką gyve­
nusi Trenton, N. J.

3) MAItCINKEVlC'IUS, Jonas, gyve­
nos 115 Sbernmn Avenue, Trenton. N. J.

I) DAGILIS, Karolis, Hilą laiką gy­
venos po antrašu 11!) West 74-tb Si.. 
New York. N. Y.

Ieškomieji larlia kas apie juos žinan­
tis prašome 'atsiliepti šiuo antrašu: 
LITHUANIAN CONSULATE. 38 Park- 
Row, New York, N. Y.

I
 WILLIAM H. O’BRIEN

295 Huntington- Avenue, Boston.
Tel. Back Bay 7273

šokių Salė — Estrada. Pamokos 
klasėj utarninkais ir ketvergais. 
Asmeniškos pamokos nuo III ryto 
iki 10, vakaro. Naujausi New 
York'o mados šokiai «u New 
York'o pagelltininkais. Didžiausia 
šokių mokykla Bostone visada at-

S tiara. (Rp.-29)'

Ofiso Tel. Res. Tel. 
nlversity 8831. ' Prospect 0415

II

I-

D. A. ZALETSKAS 
| Graborius ir Balsaniuotojas į 
j 983 Cambridge St., Cambridge Į
____ ________ __ ___________

I
 Turintiems reumatą nebus rei- S 

k:do nedirbti ir gulėti, jej varto- Ž 
šit gyiluoles nuo reumato.

GEO. W. GALVIN, M. D. | 
Garsus reumato gydytojas

180 Hunting-ton Ave., Boston | 
Tel. Baek Bay 5(147 ®

(Rp.-29) ®

šioumi'prašau atsiliepti Antaną Ru­
zą, arba kitu kas apie jį žino, žemiau 
nurodytu antrašu. A. Kuzas paskuti­
niu laiku gyveno Hazleton, Pa. Yra spė­
jama. kad ir dabar ten gyvena. Delel 
skubotų reikalų turiu Skubotai susira­
šyti. Rašykite šiaip: MR. J. KU5JAS, 
1576 E. 43-rd St., Cleveland, Ohio.

$1000 TIK UŽ 60 CENTO;
Atsiųsk 60c., o gausi, ne pini­

gais, bet žolėmis, daugiau, kaip 
$1,000. Ką reikštų žmogui $1.000, 
jei jis sveikatos neturėtų? Būtų 
visai tuščias daiktas tokiam žmo­
gui. Mūši] žolės yra kas kita. Su­
teikė sveikatą tūkstančiams, su­
teiks ir Jums. Pataiso nesveikus 
vidurius, prašalina strėnų skaus­
mą, kosulį, dusulį, patrūkimą, 
skausmas po krūtinei, nervų suge­
dimus, ir tt. Atsiųsk 10c., gausit 
visokių žolių ir knygų kataliogą.

M. ZUKAITIS
25 Gillet Rd., Spencerport, N. Y.

Tel. So. Boston 0823 
LIETUVIS DANTISTAS

DR. M, V. CASPFJ
(KASPARAVIČIUS)

4Ž5 Broadway, South Beatos 
Ofiso valandos:

nno 9 Iki 12:00 ryte Ir nuo 1:39 
Iki 5 ir nuo 6:00 lk( 8 vai. vakare. 
Ofisas uždarytas subars vatoraln 
ir uedėldieniais, talp-gi seredomis 
nuo 12 dieną uždarytas.

JUOZAS M. VERVEŽKA
.<WU0MUI 

(VERACKA) 
LIETUVIS ADVOKATAS

PRAKTIKUOJA DVIEJUOSE 
OFISUOSE 

SOUTH BOSTON, MASS.: 
414 W. Broadway 

Tel. S. B. 0948

BROCKTON, MASS.:
®84 No. Main Street 

Tel. Brockton 7180
RESIDĘNCIJOS Tel. S. B. 3429-W

Tsl. So. Boston 270 

I. MAMEll, M. D. 
Galima guaikalbSti ir UetuviSkal 

onao FAiAHDoa: Rytais iki 9 wit
Po pietų nuo 1—8 
Vakarais nuo6—9 

558 B. Broadway, So. Boston

10 METŲ SOUTH BOSTONE

B R. R. S, STONE
AKIŲ SPECIALISTAS 

2599a W. Broadway, So. Boston 
VALANDOS; Nuo 9 r. iki 7 v. vak.

nėra pats ligoninėj gulėjęs, tas 
turbūt neturi supratimo, kaip sun­
ki ligonio padėtis. Kam tenka il ­
gas laikas ligoninėj išbūti, tam la­
bai spaudžia sielą ir vienatinis su­
raminimas būna tik tuomet, kai 
gauni ką nors įdomaus pasiskaity­
ti. Bet ligoniai neturi pinigų ii’ 
patįs neišgali nusipirkti.

Taigi ir kreipiuos pas jus gerbia, 
mieji broliai ir seserys amerikie­
čiai su šiuo prašymu. Visiems 
knygų, žurnalų ir laikraščių auko­
tojams mes ligoniai vienminčiai 
būsime nuoširdžiai dėkingi.

Adresas: Jurgis Matulionis, ka­
ro ligoninė, Į skyr.,7 palata, Kau­
nas, LITHUANIA.

1

g

PIANO LEKCIJOS
Nnu-Rugpjūčio (Sept.) mėnesyje atsidaro piano lekcijų klesa. 

ir seni mokiniai ims pritinami tik pradžioje semestro.

Mokinama vien geriausia muzika. Esti du mokinių koncertu Į 
metus.

Kaina lekcijų $1.00 už pusę valandos.
Ant pareikalavimo einu pas mokinį j stubą už tą pačią prekę.
Pinigai mokasi iš kalno už keturias ar daugiau lekcijų.
Norintiems nusipirkti naują ar vartotą pianą patarnauju veltui.
<leidžiantieji platesnių tame dalyko informacijų kreipkitės:

ji

V. GREIČIUS
7503 Myron Avenue Cleveland, Ohio

Penn. 1979—J*

jg
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■ LIETUVIS DENTISTAS ■ 

iDR.ST.A.GALVARISKl|
1520 E. Broadway, S. Boston J 
g Ofisas atdaras nuo 9 vai. ryto Iki H 
112 vai. ir nuo 1:30 vai. po pietų B 
_ iki 5:30 vai. vak. ir nuo 7 iki 9 e 
i vai. vak. šventą dieną pagal susi-H 
g tarimą. =
■llllhKllllllHMM
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P. J. Akuiievičius
LIETUVIS GRABORIUS

Suteikia geriausį paskutinį patarnavimą, todėl verta pas ji 
kreiptis.

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS:
820 E. 6-th St., So. Boston, Mass. Tel. S. B. 0183-W.

DAKTARAS J. LANDŽIUS
(SEYMOUR) |

LIETUVIS GYDYTOJAS 
IR CHIRURGAS

Gydo aštrias ir kroniškas užsisenė- 
jusias ligas vyrų, moterų ir vaikų. ; 
pagal vėliausius metodus, kaip tai: 
ultra-violetiniais spinduliais, kwartz 
žiburiu, thermo therepa, ir kitais 
elektro medikališkais budais. Egza­
minuoju kraują, šlapumų, ir spiau- 
dulus savo laboratorijoje. Nutrau­
kiu N-Ray paveikslus. Teipgi su­
teikiu patarimus laiškais.

Ofiso valandos 
nuo 9 ryte iki 9 vakare

381 WEST BROADWAY 
South Boston, Mass.

(Antros lubos)
Telefonas------------------- S. B. 4000

Resideucijos Telephonas: 0779-51. 
Ofiso Telefonas So. Boston 4589-W

S. BARUSEVIČIUS
Lietuviškas Graborius, baisa muoto- | 
Jas, Real Estate ir Public Notaras, i 

258 W. Broadway
South Boston, Mass.

Residencija 838 Dorchester Avenue 
Dorchester, Mass.

TOSTON’O DRAUGUy
\ VALDY8ĮJ ADRESAI

;V. JONO EV. BL. PAŠELP 
DRAUGIJOS VALDYBOS

ANTRAŠAI.
‘irmininkas ■— M. Zobu,

539 E. Seventh St., So. Boston, Mase 
Telephone South .Boston 1516—J.

'ice-I'irmininkas — J. Petrauskas,
250 Gold St., So. Boston, Mass, 

'rot.' Raštininkas — P. Tamošiūnas, 
161 W. 7-th St., So. Boston, Mass, 

■in. Raštininkas — M. šeikis,
40 Marine Road, So. Boston, MaM, 

tasierius — A. Nąudžiunas,
885 E. Broadway, So. Boston, Mas*, 

’varkdarys — T. Zaibis,
7 Winfield St., So. Boston, Mass, 

haugija laiko susirinkimus kas tre­
čią nedeldienį kiekvieno mėctyjlo, 2-rą 
valandą pą pietų, parunUos salėj, 492 
Ę. Seventh St., £io. BOgfon, Mass.

JR^ŠTė’LIETUVOS DUKTERŲ 
PO GLOBA MOTINOS ŠVČ;

SOUTH BOSTON, MASS.
) ‘ VALDYBA

’Irm. — Z. Zičklenė,
GI Story St., So. Boston, Mass.
ice-Pirm. — A. Janušouienė,
1426 Columbia Rd., So. Boston, Mass,

■rot. R«št. — O. SlaurienS,
443 E. 7-th St., So. Boston, MaWj 

‘'in. Rašt. — J. Keys, i
115 G Street, So. Boston, Mass.

žd. — O. Staniuliutė,
. 105 6-th St., So. Boston, Maas.
Vvarkdarė — O. Mlzghulienq,

164 6-th St., So.- Boston, Mass, 
'draugijos reikalais kreipkite visados I 

protokolų raštininkę. Draugija taiku 
savo susirinkamus kys antrą u.tarnin- 
ką kiekvieno DŽt) V^kate,
parapijos ant PėnktbS gat­
vės, South Boston, Mass.

KV. KAZIN3HR0 R. K. DR-JOi 
VALDYBAS ANTRASAI 

člrmininkas — J. Jaroša,
225 L Street, So. Boston, Maga, 

-'tee-ptrm. — J. Grtibtriskas,
157 M Street, So. Boston. Mart.

■rot. Raštininkas — A. Janušonis,
1426 Columbia Rd., S. Boston,, Mirt 

■’Ininsų Raštininkas — K ^Kiškiu,
8 Hatch Street, Są. Boston, Mart, 

iždininkas — L. švagždys,
111 Bowen St, So. Boston, Mart. 

Tvarkdarys — P. Laučka,
395 E. Fifth St, So. Boston, Mart.

Draugijos prikalate krolpklt&s viaa* 
ios J protokolą raštininką.

Draugija savo su^roMujas laiko 2-re 
ledčldienj kiekvtwto ųiEnUŠIo.l-nią vffl. 
K) pietų parapijos salBįe. 402 Seventh

D. L. K. KEISTUČIO DR-J08 
VALDYBOS ADRESAI 

BOSTON, MASS.
PIRMININKAS — V. Zalieckas,

514 E. Broadway, So. Boston, Mart. 
VICE-PIRM. — Povilas Ruka,

95 C Street, So. Boston, Mass.
PROT. RAŠT. — Antanas Maeejunaa,

450 E. Seventh St., So. Boston, Mąsa, 
FIN. RAST. — Juozapas Vinkevlaua,

906 E. Broadway, So. Boston, Masa. 
KASIERIUS — Andr. Zalieckas,

611 E. Fifth St., So. Boston, Mart, 
MARŠALKA—Kazimieras MIkallionta,

906 Ė. Broadway, So. Boston, Mass.
D. L. K. Keistučio Draugija laiko sa­

vo mėnesinius susirinkimus kas pirmą 
nedėldienį kiek'vieno mėnesio, po num. 
694 Washington St., Boston, Mass., 
t :30 vai. po pietų. Ateidami ant susi­
rinkimo atsiveskite su savim daugiai! 
naujų narių prie musų draugijos pri­
rašyti. ,
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